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ÖN SÖZ

Adam Smith’in (1776) Milletlerin Zenginliği eserinden günümüze kadar ül-
keler arasındaki ticari ilişkilerin nedenleri açıklanmaya çalışılmaktadır. Adam 
Smith’in (1776) mutlak üstünlükler teorisi ve David Ricardo’nun (1817) karşılaş-
tırmalı üstünlükler teorisinde, ülkelerin hangi malları ihraç ve ithal edeceği, üre-
tim maliyetleri tarafından belirlenmektedir. 20. yüzyıla gelene kadar ülkelerdeki 
maliyet farklarının neden kaynaklandığı ve ülkelerin sahip olduğu üretim faktör 
sayılarının ihracat ve ithalat üzerindeki etkisi iktisatçılarca araştırılmamıştı. Eli 
Heckscher (1919) ve Bertil Ohlin’in (1933) çalışmaları, ülkelerin üretim faktör 
miktarıyla ülkelerin dış ticareti arasındaki ilişkiyi ortaya çıkardı. Heckscher-Oh-
lin teorisi, ülkenin bol sahip olduğu faktörü yoğun kullanan malda karşılaştırmalı 
üstün olacağını ve bu malı ihraç edeceğini; ülkenin kıt sahip olduğu faktörü yo-
ğun kullanan malda ise karşılaştırmalı üstün olmadığını ve bu malı üretmeyip 
ithal edeceğini ileri sürmektedir. 

Leontief’in 1953 yılında Heckscher-Ohlin teorisini test etmesi ve teorinin 
öngörülerine ters sonuçlar elde etmesi, teoriye kuşkuyla bakılmasına neden ol-
muş ve dış ticaret teorisi alanında hızla büyüyen önemli gelişmeler ve ilerlemeler 
meydana gelmiştir. Söz konusu gelişmeler iki yönde ilerlemiştir. Bunlardan biri, 
Heckscher-Ohlin teorisi ekseninde, diğeri ise yeni dış ticaret teorileri ekseninde 
ilerleyen çalışmalardır. Yeni dış ticaret teorileri eksenindeki çalışmalar, ticaretin 
Heckscher-Ohlin teorisi tarafından açıklanamayan kısmına bir çözüm getirmeyi 
amaçlarken Heckscher-Ohlin teorisi eksenindeki çalışmalar, teorinin varsayım-
larının gevşetilip doğru bir biçimde sınanması durumunda ticaretin nedenlerini 
açıklanabileceğini göstermeyi amaçlamıştır. Heckscher-Ohlin teorisinin basit-
leyici varsayımları Vanek (1968), Bowen, Leamer ve Sveikaukas (1987), Tref-
ler (1993, 1995), Davis ve Weinstein (2001a), Reimer (2006) ve Trefler ve Zhu 
(2010) tarafından gevşetilerek hem teorinin geniş bir uygulama alanı bulması 
sağlanmış hem hangi varsayımların teoriyi kısıtladığı ortaya koyularak ticaret 
bileşenlerinin daha isabetli bir biçimde açıklanabileceği ortaya koyulmuştur.

Heckscher-Ohlin teorisi sözel, geometrik ve matematiksel analize yatkınlı-
ğından dolayı iktisatçıların ilgi alanına girmiştir. Türkçe literatür araştırıldığında 
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Heckscher-Ohlin teorisinin teorik yapısı ve sezgisel sonuçları belirtilmişse de te-
orinin genel denge içinde dikkate alınıp ampirik olarak eksiksiz bir testinin yapıl-
madığı görülmüştür. Türkçe literatürde net ihracatın, üretimin ve tüketimin faktör 
içeriği dikkate alınarak Heckscher- Ohlin-Vanek modelinin tam veya eksiksiz 
hâlinin sınanmadığının tespiti, bu kitabın temel motivasyonunu oluşturmuştur. 
Dolayısıyla bu çalışmanın hem teorik hem de uygulama bakımından Türkçe ulus-
lararası iktisat literatürüne önemli katkıları olacağı ve sonraki çalışmalara yol 
göstereceği düşünülmektedir. Ayrıca bu çalışma, bilindiği kadarıyla genişletil-
miş Heckscher-Ohlin-Vanek modelinin dünya literatürdeki en kapsamlı (dünya 
üretiminin %87’sini ve dünya ticaretinin %77’sini gerçekleştiren 43 ülke-bölge 
ve bu ülkelerin 56 endüstrisini kapsayan emek ve sermaye olmak üzere iki üre-
tim faktörünü̈ dikkate alması, dünya teknoloji matrisini kullanması ve verimlilik 
farklılıklarına izin vermesi bakımından) sınamalarından birini yapmaktadır. Bu 
çalışma, ara mal ticaretinin içerdiği doğrudan ve dolaylı faktör miktarını Heck-
scher-Ohlin-Vanek modeline dâhil edilmesi bakımından da önem taşımaktadır. 
Bu çalışma, genişletilmiş Heckscher-Ohlin-Vanek modelinin dünyadaki geniş 
kapsamda incelendiği çalışmalardan biri olmasının yanında Türkçe literatürde-
ki öncü̈ çalışma olması bakımından önem taşımaktadır. Bu kitap, ülkelerin gir-
di-çıktı matrislerinin ve dünya girdi-çıktı matrisinin nasıl kullanıp uygulanabi-
leceğini göstererek ülkelerin faktör donatımlarıyla ticaret bileşenleri arasındaki 
ilişkileri açıklayan Heckscher-Ohlin-Vanek modelini araştıran ve modeli sına-
mak isteyen yüksek lisans, doktora düzeyindeki öğrencilere ve araştırmacılara 
yol gösterecektir.

Bu kitap, Kütahya Dumlupınar Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü İkti-
sat Ana Bilim Dalı’nda Prof. Dr. İsmail Küçükaksoy danışmanlığında Dr. İsmail 
Çifçi tarafından yazılan ve 19/11/2021 tarihinde savunulan “Genişletilmiş Heck-
scher-Ohlin-Vanek Modeli: Dünya Faktör Ticareti Analizi” adlı doktora tezinden 
türetilmiştir.
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